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НАИМЕНОВАНИЕ  
ПОКАЗАТЕЛЯ 

Ставропольский край Средние показатели 
 по субъектам РФ 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

Численность населения, тыс. человек 2 803,6 2 792,8 2 902,5 146 748,6 146 171,0 150 111,8 

Бюджетные доходы на душу 
населения, рублей/чел. 57 826,6 66 204,3 72 610,2 101 517,4 120 014,8 130 963,2 

Ранг среднедушевых доходов в РФ 85 место 83 место 83 место       

Расходы всего на душу населения, 
рублей/чел. 57 725,8 61 339,8 67 690,8 106 127,5 115 495,1 130 700,1 

Ранг среднедушевых расходов в РФ 85 место 84 место 84 место       

Доля социальных расходов в общем 
объеме расходов (образование, здра-
воохранение, культура, социальная 
политика, физкультура и спорт), % 

71,7 71,2 71,1 62,4 61,0 58,0 

Уровень расчетной бюджетной 
обеспеченности 0,688 0,685 0,665 

Рейтинг социально-экономического 
положения регионов Российской 
Федерации 

37 место 33 место 28 место 

Рейтинг регионов Российской 
Федерации по качеству жизни 23 место 27 место 25 место 

СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И СУБЪЕКТОВ  РФ 



3 



12 608,4 12 727,5 

14 002,1 

15 233,9 

16 291,7 

12 986,7 

13 467,2 
14 005,9 

14 776,2 

15 367,3 

млн рублей 

тыс. 
человек 

Размер страхового взноса на ОМС неработающего населения 

Численность неработающего населения  

Размер страхового взноса на ОМС неработающего населения с учетом  
уровня инфляции, планируемого ежегодно федеральным законом о бюджете 

ДИНАМИКА РАСХОДОВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ 
МЕДИЦИНСКОЕ СТРАХОВАНИЕ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ 

1 731,9 
1 685,4 

1 782,7 1 766,3 

1 716,7 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Справочно: 
Темпы роста налоговых и неналоговых доходов  

98,2 

126,4 

112,9 

110,9 

97,8 

125,2 

121,8 

101,3 

2020 год 2021 год 2022 год 7 мес. 2023 года 

проценты 

Российская Федерация Ставропольский край 





Наименование 

Постановления, решения, 
предписания Учтено 

в 
бюджете 

Отклонение 

Справочно: 
доля  от 
плана по 

налоговым и 
неналоговым 

доходам и 
дотации, % 

Количест
во Сумма 

МЕСТНЫЕ 
БЮДЖЕТЫ 

2045 20 137,8 249,6 19 888,2 51,2 

БЮДЖЕТ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО 
КРАЯ 

636 7 857,3 1 705,0 6 152,3 6,4 

ВСЕГО 2 681 27 995,1 1 954,6 26 040,5 17,3 

млн рублей 

ОБЪЕМ РАСХОДОВ ПО ПОСТАНОВЛЕНИЯМ,РЕШЕНИЯМ, ПРЕДПИСАНИЯМ 
НАДЗОРНЫХ ОРГАНОВ И ОРГАНОВ СУДЕБНОЙ ВЛАСТИ ПО СОСТОЯНИЮ  
НА 01.09.2023 ГОДА 



12 060,3 
Охрана окружающей среды  

(ликвидация несанкционированных свалок, возмещение вреда, нанесенного почве, создание и оборудование 
экологической тропы, расширение границ государственных заказников)  

40,7 

2 353,3 

Образование  
(антитеррористическая безопасность (установка систем оповещения, видеонаблюдения, охранной 

сигнализации, охрана учреждений, периметральное ограждение), обеспечение пожарной безопасности, 
капитальный и текущий ремонт, обеспечение оборудованием кабинетов и пищеблоков, наружное освещение, 

благоустройство территорий) 

307,5 

1 985,6 
Дорожная деятельность  

(капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог, обеспечение безопасности дорожного движения) - 

1 629,1 
Жилищный фонд 

(создание и содержание жилищного фонда, переселение из ветхого и аварийного жилья, приобретение жилья для 
детей-сирот, капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах) 

3 760,3 

 

858,7 
Организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, сбор ТКО  

(строительство, капитальный ремонт и ремонт инженерных и коммунальных сетей, накопление, сбор и 
транспортирование ТКО, обустройство площадок накопления ТКО) 

2 535,9 

704,1 
Благоустройство 

(уличное освещение, благоустройство территорий, создание зон отдыха, детских и спортивных площадок) - 

- 
Здравоохранение 

(антитеррористическая безопасность (установка систем  видеонаблюдения, охранной сигнализации,  
периметральное ограждение), обеспечение пожарной безопасности, капитальный и текущий ремонт, 

обеспечение оборудованием, благоустройство территорий) 
690,2 

- 
Социальная политика 

(антитеррористическая безопасность учреждений, обеспечение пожарной безопасности) 104,3 

327,6 
Культура   

(антитеррористическая безопасность, обеспечение пожарной безопасности, сохранение объектов культурного 
наследия) 

11,3 

219,1 
Прочие 

(владение, пользование и распоряжение имуществом, предоставление транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения, обеспечение пожарной безопасности территории,  

взыскания, судебные расходы, исковые требования, исполнительские сборы) 
407,1 

млн рублей 
НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВ ПО ПОСТАНОВЛЕНИЯМ, 
РЕШЕНИЯМ, ПРЕДПИСАНИЯМ 

Бюджет 
Ставропольского края 7 857,3 Местные бюджеты 20 137,8 



5 637,66 
2 666,79 

2 060,49 
1 423,96 
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 47,2 
 38,88 
 38,08 
 33,11 
 25,48 
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 8,33 

581,46 

547,09 
128,35 

202,40 
171,07 

107,29 
85,94 

13,03 
68,21 

117,67 
102,64 

43,76 
27,08 

18,31 
12,08 
19,97 
23,85 

8,34 
5,99 
9,89 
16,88 

5,75 
8,65 
15,68 

7,41 
2,86 
3,61 
6,71 
4,15 
2,74 
3,39 
1,95 
1,58 Проценты (от плана на 2023 год по 

налоговым, неналоговым доходам        
и дотации) 

млн рублей Новоселицкий  

Советский  

Левокумский  

город-курорт Ессентуки 

Курский  

Андроповский  

город Невинномысск 

город-курорт Пятигорск 

город-курорт Железноводск 

город Лермонтов 

Благодарненский  

Минераловодский  

Туркменский  

Изобильненский  

Буденновский  

Шпаковский  

Грачевский  

Александровский  

Кочубеевский  

город-курорт Кисловодск 

Предгорный 

Нефтекумский  

Труновский  

Апанасенковский  

Новоалександровский  

город Ставрополь 

Петровский  

Кировский  

Арзгирский  

Красногвардейский  

Георгиевский  

Степновский  

Ипатовский 

ОБЪЕМ РАСХОДОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЙСТВУЮЩИХ ПРЕДПИСАНИЙ 
(ПОСТАНОВЛЕНИЙ, ПРЕДСТАВЛЕНИЙ, РЕШЕНИЙ) 



УЧАСТНИКИ СВО ЧЛЕНЫ СЕМЕЙ УЧАСТНИКОВ  
И ПОГИБШИХ УЧАСТНИКОВ СВО 

НАГРАДЫ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ 
ВСЕГО 

4 770,3 2022 г. 

ПРОЧИЕ 
РАСХОДЫ 

3 066,0 819,0 885,3 

4 968,7 2023 г. 4 160,6 533,7 274,4 

5 605,3 2024 г. 5 002,9 592,1 10,3 

Единовременная денеж-
ная выплата мобилизо-
ванным  (50 тыс. руб.) 

Единовременная денеж-
ная выплата доброволь-
цам  (200 тыс. руб.) 

Единовременное соци-
альное пособие участни-
кам СВО, получившим 
легкое, тяжелое увечье  
(500, 1 000 тыс. руб.) 

Единовременная денеж-
ная выплата участникам 
СВО, награжденным госу-
дарственными 
наградами РФ            
(1 000 тыс. руб.) 

Ежегодная денежная 
компенсация части 
стоимости путёвки в 
сан.кур.  организацию 
участникам СВО, в т.ч. 
нвалидам      
(70,20 тыс. руб.) 

Единовременное социальное 
пособие членам семей погибших 
(3 000 тыс. руб.) 

Единовременная денежная вып-
лата на погребение  
(30 тыс. руб.) 
Ежегодная денежная выплата на 
приобретение школьной одеж-
ды (10,97 тыс. руб.) 
Денежная компенсация стои-
мости обучения ребенка (СПО и 
ВУЗ) (не более 200 тыс. руб.в 
год на 1 ребенка) 
Единовременная денежная вып-
лата при рождении ребенка 
жене участника СВО (20 тыс. 
руб.) 
Компенсация родительской 
платы за посещение детского 
сада (100% ). Бесплатное горячее 
питание учащихся школ (5-11 
класс) 
Ежегодная денежная компенса-
ция стоимости путевки в 
организацию отдыха и 
оздоровления для ребенка 
участника СВО (33 тыс. руб.) 

Медаль  Ставрополь-
ского края «За  поддер-
жку  СВО»  (участники 
СВО, волонтеры, благо-
творители, работники 
организаций, выполня-
ющих работы на особых 
территориях, 
300 тыс. руб.) 

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ 
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ  И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ млн рублей 



765,1 

Поддержка 
сферы 

образова-
ния 

1 428,8 

1 888,2 66,7 

2022 год 

3 835,4 

Ремонт 
автомо-
бильных 

дорог 

Поддержка 
сферы 

здравоохра-
нения 

533,0 

437,2 1 659,0 179,2 55,4 

2023 год 

3 261,9 

Капитальный и 
текущий ремонт 

на объектах: 
образования, 

культуры,  
здравоохра-

нения, 
администра-

тивных объектах 

Ремонт 
объектов  

жилищно-
комму-

нального 
хозяйства 

 (водо-  
тепло- 

электро- 
снабжения) 

Прочие 
расходы 

75,8 

8,9 

СРЕДСТВА, НАПРАВЛЯЕМЫЕ ИЗ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ СПЕЦИАЛЬНОГО ИНФРАСТРУКТУРНОГО ПРОЕКТА 

млн рублей 



ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

Сохранить на период проведения СВО размер тарифа страхового взноса на ОМС 
неработающего населения и средних подушевых нормативов финансирования 
Терпрограммы оказания медицинской помощи на уровне 2023 года 

Ввести мораторий на принятие федеральными органами власти НПА, влекущих 
за собой дополнительные расходы региональных и местных бюджетов 

V 

Приостановить исполнение предписаний контрольных (надзорных) органов, 
приводящих к увеличению расходов региональных и местных бюджетов, но не 
затрагивающих прав, свобод и законных интересов граждан, для субъектов РФ, 
уровень бюджетной обеспеченности которых меньше единицы 

Поручить федеральным органам исполнительной власти провести мониторинг 
НПА с целью исключения избыточности принимаемых решений, приводящих к 
увеличению нагрузки на региональные бюджеты 

ФНС России организовать межведомственное взаимодействие с  федеральными 
органами исполнительной власти по выявлению трудоспособных граждан, 
охваченных теневой занятостью,  в целях сокращения расходов региональных 
бюджетов по страховым взносам. 

V 

V 

V 

V 


